1

刑事立案监督申请书

申请人：······（写明姓名、性别、出生日期、民族、住址、

公民身份号码、工作单位及职务、有效联系方式；法人或者其他

组织名称、住所地、法定代表人或主要负责人姓名及职务、有效

联系方式等）

委托代理人：······（写明姓名，工作单位及职务，有效联

系方式等）

申请事项：不服××公安局对××事项的××处理决定（写

明事发及报案经过）。

申请所依据的事实和理由：······

此致

××人民检察院

申请人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.有关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

2

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、近亲属、辩护人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同

时提供关系证明或委托手续。

2.有关法律文书是指下列文书：

（1）不服公安机关不立案决定的，如案（事）件接报回执、受案回

执、不予受案告知书、不予调查处理告知书、行政处罚决定书等，经过复

议、复核的还包括刑事复议决定书、刑事复核决定书；

（2）不服公安机关立案决定的，如立案决定书等；

（3）公安机关受案后未在规定期限内作出是否立案决定的，如案（事）

件接报回执、受案回执等。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

3

刑事申诉书

申诉人……（写明申诉人的姓名、性别、出生日期、民族、

文化程度、工作单位及职务、住址等，申诉人在原案中的诉讼地

位或者与原案当事人之间的关系）

（申诉人委托律师代理申诉的，应当写明委托代理人的基本

情况）

（申诉人是被害人的，或者是法定代理人、近亲属的，或者

还有其他原案被告人的，应当写明原案被告人、被处理人或者其

他原案被告人的基本情况）

申诉人×××不服×××人民法院或者人民检察院……（写

明文号）刑事判决、裁定或者决定，提出申诉。

申请所依据的事实和理由：······

此致

××人民检察院

申诉人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.有关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

4

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、近亲属、辩护人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同

时提供关系证明或委托手续。

有效证件由刑罚执行机关保存的，可以提供能够证明本人身份的有效

证件的复印件。

2.有关法律文书是指下列文书：

（1）不服人民检察院因犯罪嫌疑人没有犯罪事实或者符合《中华人

民共和国刑事诉讼法》第十六条规定情形而作出的不批准逮捕决定的，如：

不批准逮捕决定书（不构成犯罪不捕）等；

（2）不服人民检察院不起诉决定的，如不起诉决定书（法定不起诉

适用）等；

（3）不服人民检察院撤销案件决定的，如撤销案件决定书等；

（4）不服人民检察院其他诉讼终结的刑事处理决定的，有关文书包

括其他能够证明检察院作出诉讼终结刑事处理决定的文书；

（5）不服人民法院已经发生法律效力的刑事判决、裁定的申诉，如

法院一审、二审、再审判决书、裁定书等；

（6）不服检察院刑事申诉审查、复查结果向上级检察院继续申诉的，

如法院一审、二审、再审判决书、裁定书及检察院出具的刑事申诉审查结

果通知书、刑事申诉结果通知书等。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

5

办案违法申诉/控告书

申诉/控告人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号

码、工作单位、住址、联系方式，与原案关系等情况）

代理人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号码、工

作单位、住址、联系方式，与申请人关系等情况）

被申诉/被控告单位（人）：……（单位名称、地址、联系方

式等情况；如写明被控告人，内容要素同申诉/控告人）

申诉/控告具体事项：……（包括控告办案违法监督、刑事

执行监督、侦查活动监督、审判活动监督、羁押必要性审查等）

事实根据与理由：……

此致

××人民检察院

申诉/控告人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.有关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

6

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、近亲属、辩护人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同

时提供关系证明或委托手续。

有效证件由刑罚执行机关保存的，可以提供能够证明本人身份的有效

证件的复印件。

2.有关法律文书是指申请人持有的下列文书：

（1）控告司法工作人员违法的，被控告单位出具的法律文书，如查

封、扣押、冻结、拘留、逮捕等决定书；

（2）控告刑事执行违法的，主要包括与刑事执行活动有关的法律文

书，如减刑、假释、暂予监外执行、指定居所监视居住等决定书；

（3）控告侦查活动违法的，主要包括与侦查活动有关的法律文书，

如公安机关作出的查封、扣押、冻结、拘留等决定书；

（4）控告审判活动违法的，主要包括与审判活动有关的法律文书，

如法院作出的查封、扣押、冻结、拘留、逮捕等决定书。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

7

民事监督（复查）申请书

申请人（写明诉讼地位）：……（写明姓名或名称、性别、

出生日期、民族、身份证号码、工作单位、职业、家庭住址、邮

政编码、有效联系方式等基本情况）

法定代表人（或负责人）：……（写明姓名和职务）

法定代理人（或指定代理人）：……（写明姓名等基本情况）

委托代理人（此处指申请监督的委托代理人）：……（写明

姓名等基本情况）

其他当事人（写明诉讼地位）：……（写明姓名或名称、性

别、出生日期、家庭住址、联系方式等基本情况）

申请人因与×××（其他当事人）××（案由）一案，不服

××人民法院×号民事判决（裁定或者调解书），现申请监督。[申

请对执行活动监督表述为：申请人认为××人民法院执行（审查）

××××（当事人的姓名或名称、案由、案号）一案存在违法情

形，现申请监督。]

监督请求：……（写明具体的申请监督请求，向人民检察院

申请检察建议或者抗诉。）

事实和理由：……（写明具体的事实和理由）

此致

××人民检察院

申请人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

8

附：

1.身份证明；

2.相关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同时提供关系证明或

委托手续。

2.有关法律文书是指申请人持有的下列文书：

（1）不服法院已经发生法律效力的判决、裁定、调解书的，主要包

括法院一审、二审、再审的判决、裁定或调解书等。向上一级检察院申请

复查的还包括下级检察院出具的不支持监督申请决定书；

（2）认为民事审判程序中审判人员存在违法行为的，主要包括法院

一审、二审、再审的判决、裁定；

（3）认为民事执行活动存在违法情形的，主要包括法院一审、二审、

再审的判决、裁定或调解书、执行通知书等。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

9

行政监督申请书

申请人（写明诉讼地位）：……（写明姓名或名称、性别、

出生日期、民族、身份证号码、工作单位、职业、家庭住址、邮

政编码、有效联系方式等基本情况）

法定代表人（或负责人）：……（写明姓名和职务）

法定代理人（或指定代理人）：……（写明姓名等基本情况）

委托代理人（此处指申请监督的委托代理人）：……（写明

姓名等基本情况）

其他当事人（写明诉讼地位）：……（写明姓名或名称、性

别、出生日期、家庭住址、联系方式等基本情况）

申请人因与×××（其他当事人）××（案由）一案，不服

××人民法院×号行政判决或者裁定，现申请监督。[申请对执

行活动监督表述为：申请人认为××人民法院执行（审查）

××××（当事人的姓名或名称、案由、案号）一案存在违法情

形，现申请监督。]

监督请求：……（写明具体的申请监督请求，向人民检察院

申请检察建议或者抗诉）

事实和理由：……（写明具体的事实和理由）

此致

××人民检察院

申请人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

10

附：

1.身份证明；

2.相关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同时提供关系证明或

委托手续。

2.有关法律文书是指申请人持有的下列文书：

（1）不服法院已经发生法律效力的行政判决、裁定的，主要包括法

院一审、二审、再审的判决、裁定、调解书；

（2）认为行政诉讼审判程序中审判人员存在违法行为的，主要包括

法院一审、二审、再审的判决、裁定、调解书；

（3）认为行政诉讼执行活动存在违法情形的，主要包括法院行政诉

讼一审、二审、再审的判决、裁定、执行通知书等；

（4）认为行政非诉执行活动存在违法情形的，主要包括法院行政裁

定书、调解书、执行裁定书以及行政机关出具的行政处理、处罚决定、行

政裁决、行政复议决定书等。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

11

公益诉讼线索控告/举报书

控告/举报人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号

码、工作单位、住址、联系方式等情况）

代理人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号码、工

作单位、住址、联系方式，与申请人关系等情况）

被控告/被举报单位（人）：……（单位名称、地址、联系方

式等情况；如写明被控告人，内容要素同控告/举报人）

控告/举报具体事项：……

事实根据与理由：……

此致

××人民检察院

控告/举报人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.相关证据材料。

12

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同时提供关系证明或

委托手续。

2.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

13

国家赔偿（复议、监督）申请书

赔偿请求人（赔偿复议、监督申请人）：……（姓名、性别、

年龄、民族、身份证号码、工作单位、职业、住址、邮政编码、

联系方式。单位请求赔偿的，需写明法人或者其他组织的名称、

住所和法定代表人或者主要负责人的姓名、职务、联系方式）

代理人：……（姓名、性别、年龄、民族、工作单位、职业、

住址、邮政编码、联系方式，与赔偿请求人关系等情况）

赔偿义务机关：……（名称）

赔偿（复议、监督）请求：申请赔偿（复议、监督）的具体

要求、事实根据和理由。

此致

××人民检察院

赔偿请求人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.相关法律文书（复印件）；

3.相关证据材料。

14

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件；法人或者其他组织的统一社会信用代码证书或者营业执照、法定

代表人或者主要负责人的身份证明等有效证照。

法定代理人、诉讼代理人提出申请的，还要求其同时提供关系证明或

委托手续。

2.有关法律文书是指下列文书：

（1）证明原案强制措施的法律文书，如拘留、逮捕、扣押、查封决

定书等；

（2）证明原案处理情况的法律文书，如原案判决书、不起诉决定书

等；

（3）证明侵权行为造成损害及其程度的法律文书，如伤情鉴定意见

等；

（4）申请国家赔偿复议的还包括赔偿义务机关作出的决定书；

（5）申请国家赔偿监督的还包括人民法院赔偿委员会作出的刑事赔

偿决定书或者民事、行政诉讼赔偿决定，以及人民法院行政赔偿判决、裁

定。

3.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

15

国家司法救助申请书

救助申请人：……（姓名、性别、年龄、身份证号码、工作

单位、职业、住址、邮政编码、联系方式，与原案关系等情况）

代理人：……（姓名、性别、年龄、身份证号码、工作单位、

住址、邮政编码、联系方式，与救助申请人关系等情况）

申请救助的具体请求：……（针对司法救助范围内的事项）

事实根据与理由：……

此致

××人民检察院

救助申请人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.实际损害结果证明；

3.生活困难证明。

16

相关说明：

1.身份证明是指：

公民的居民身份证、军官证、士兵证、护照等能够证明本人身份的有

效证件。

救助申请人系受犯罪侵害死亡的刑事被害人的近亲属或者其赡养、扶

养、抚养的其他人，以及法定代理人代为提出申请的，需要提供与被害人

的社会关系证明；委托代理人代为提出申请的，需要提供救助申请人的授

权委托书。

2.实际损害结果证明包括以下材料：

（1）人身受到损害的，可提供伤情鉴定意见、医院诊断结果、病历、

医疗票据或死亡证明等；

（2）财产受损的，可以提供转账记录、银行卡明细等，有民事纠纷

的还可提供合同等证明民事关系存在的材料，曾向公安机关报案的还可提

供接（报）案回执单、受案回执等材料。

3.生活困难证明包括以下材料：

（1）居住地、户籍地村（居）民委员会或所在单位出具的能够证明

申请人家庭经济状况的材料，应当加盖出具单位印章；

（2）申请人工资收入明细等材料辅助证明；

（3）本人或家人的身体健康证明材料等。

17

阻碍行使诉讼权利控告书

控告人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号码、工

作单位、住址、联系方式，与原案关系等情况）

代理人：……（姓名、性别、年龄、民族、身份证号码、工

作单位、住址、联系方式，与申请人关系等情况）

被控告单位（人）：……（单位名称、地址、联系方式等情

况；如写明被控告人，内容要素同控告人）

控告具体要求：……

事实根据与理由：……

此致

××人民检察院

控告人签名、盖章或者捺印

××年××月××日

附：

1.身份证明；

2.相关证据材料（证据的名称和来源）。

18

相关说明：

1.身份证明是指：

（1）律师本人的律师执业证、律师事务所所函、委托书；

（2）委托人的身份证明，包括公民的居民身份证、军官证、士兵证、

护照等能够证明本人身份的有效证件；法人或者其他组织的统一社会信用

代码证书或者营业执照、法定代表人或者主要负责人的身份证明等有效证

照。

2.相关证据材料要注明证据的名称和来源。

19